nis substitutus esse, circumcisio vero nec sacerdotem nec leuitam requirebat.
 240 Verum olim aqua sacramentali tincto, per impositionem manuum dabatur
 Spiritus Sanctus. Hoc solis episcopis seruatum est. Dein progressu temporis
 baptizatis etiam infantibus dabatur corpus et sanguis Domini, et haec res
 requirebat os et manus sacerdotis. Pro victimis pecudum caeterisque ceremo-
 245 niis inducta sunt sacramenta magis spiritualia, baptismus, eucharistia, confir-
 matio, poenitentia, et extrema vnctio, nihil autem horum fit absque depreca-
 tione. Deprecatio vero Nouae Legis sacerdotibus cum Veteris Testamenti
 LB 831 sacrificis communis est. Nam quum incendium irato Deo saeuiret in populum,
 250 Aaron accepto thuribulo medius stetit inter mortuos ac viuos, et interuentu
 suo Domini furorem vertit in misericordiam. Orat sacerdos pro puerpera, et
 mundatur; orat pro domo leprae vitio contaminata, et purificatur; orat pro
 peccatis immolantium, et remittuntur illis; ad haec iudicat inter causam et
 causam, inter lepram et non lepram, inter mundum et immundum. Et si quid
 255 controuersiae incidisset grauioris, iubentur ire ad sacerdotem, qui iudicio suo
 litem dirimat. Nunc si quaestio difficilis oriatur, vtrum fas sit suscipere bellum
 an non, vtrum ratum sit matrimonium an non, vtrum hoc aut illud liceat
 principi ac magistratui an non, quo potius eundum est quam ad sacerdotes
 peritos in lege Domini? Per hos dirimi conueniebat regum tumultus, coniu-
 gum dissidia, per hos reconciliari simultate conflictantes. Id si fieret, ad
 bellum non esset opus tot militibus, ad lites componendas non esset opus tot
 260 procuratoribus et aduocatis, nec esset tanta querimonia de corruptis iudiciis.
 Summa in tranquillitate viuebant Hebraei annis quadraginta sub Samuele
 iudice et propheta. Sed quo sanctiora sunt mysteria Nouae Legis, quo vberior
 est gratia, hoc maior est dignitas haec administrantis. Item quo maiora sunt
 quae petuntur, quoque certior est per Christum impetrandi fiducia, hoc maior
 265 est intercedentis autoritas; rursus quo plenior est nunc Dominicae Legis
 cognitio, hoc splendidius est iudicandi munus. Adde his, quod quo sublimior
 est ecclesiastica functio, hoc excellentior est ordinandi potestas, praesertim
 quum adiuncta sit facultas per sacramentum conferendi donum Spiritus.
 Populus creat magistratum, rex creat praefectum, at nec hic nec ille largitur
 270 vires ad recte gerendum. Quum igitur in his quae hactenus commemorauimus,
 Nouae Legis sacerdos longe superet et Mosaicorum sacerdotum dignitatem,
 qui tamen id temporis erant in summo precio, et regum excellentiam, in
 vltima functione multis partibus superat seipsum; ea constat in docendo
 gregem Domini. Docendi vox complectitur et doctrinam sanam et admonitio-

249 Leuit. 12 *add. Ms. in marg.*

252 *prius et alt. inter add. O.*

255 *ante matrimonium Ms. habet suscep-
rasum; vtrum O: an Ms.*

256 *est add. Ms. supra lineam.*

259 *ad lites componendas add. Ms. in marg.*

260 *esset O: est Ms.*

262 *propheta O: eodem sacerdote Ms.*

264 *quoque certior ... fiducia add. Ms. in
marg.*

268 *facultas add. O.*

272 *qui ... erant O: quae ... erat BAS LB.*

274 *et doctrinam sanam et add. Ms. supra
lineam.*

- 240-241 *per impositionem ... Sanctus* Denzinger-Schönmetzer 123, *Conc. Arelatense* (314), *De baptismo haereticorum*: "De Afris ... si peruiderint eum in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse baptizatum, manus ei tantum inponatur, vt accipiat Spiritum". Ceci rendait inutiles les différentes onctions.
- 242 *baptizatis ... Domini* Cf. Er. *Apolog. adv. monach. hisp.* (LB IX, 1066 B): "... cum acetate Augustini, et vt est coniectandum multo post etiam infantibus dari soleat Eucharistia sub vtraque specie". Aug. *Serm.* 174, 6, 7 (PL 38, 944): "Infantes sunt, sed mensae eius participes fiunt vt habeant in se vitam"; *Contra duas epistolas Pelagianorum* 2, 4, 7 (PL 44, 576): "sine baptismo Christi et sine participatione corporis et sanguinis ... vitam non habere paruulos dicit"; *Opus imperfectum contra Iulianum* 2, 30 (PL 45, 1154): "Cur ministratur sanguis ... quem bibit paruulus, vt habere possit vitam" etc. Après Augustin et son temps on peut se reporter à Grégoire I: "Qui [sc. infantes] non prohibentur lactari ante sacram communionem si necesse fuerit" (*Liber sacramentorum*, PL 78, 90 C).
- 243-244 *Pro victimis ... ceremoniis* Les victimes: *Lv.* 1-7.
caeterisque ceremoniis Lv. 23; *Nu.* 28-29.
- 244 *magis spiritualia* Et non pas: entièrement spirituels, car il subsiste dans presque tous un élément matériel: l'eau, le pain et le vin, l'huile (le chrême).
- 246 *Deprecatio* Prière demandant à Dieu d'écarter un mal présent ou imminent; on trouve souvent dans les *Ps.* l'expression "vocem deprecationis meae"; voir *Mod. orandi Deum*, ASD V, 1, p. 126, ll. 195-202: "Augustinus in epistola quadam ad Paulinum [*Epist.* 149, 12, PL 33, 635] existimat δεήσεις, id est, deprecationes, dici preces illas, quae fiunt antequam benedicatur id quod est in altari ... Graecorum scholia sic distinguunt, vt δεήσεις sit quoties precamur, vt a malis vrgentibus aut etiam imminentibus liberemur".
- 247-249 *quum incendium ... in misericordiam* *Nu.* 16, 35 et 46-48.
- 249-250 *Orat ... mundatur Lv.* 12, 8.
- 250 *orat pro domo ... purificatur Lv.* 14, 35 et 53-55.
- 250-251 *orat pro peccatis ... illis Lv.* 19, 22.
- 251-252 *ad haec ... non lepram Dt.* 17, 8^{ab}.
- 252 *inter mundum et immundum Lv.* 14, 57; 11, 47; *Ex.* 44, 23.
- 252-254 *Et si ... dirimat Ex.* 44, 24 et *Dt.* 17, 8-11.
- 254 *Nunc* A l'époque d'Er. On quitte par ce mot l'AT. Mais les verbes qui vont suivre *eundum est, conueniebat* ont un sens conditionnel (Ernout-Thomas, p. 247, § 264): ils désignent une action qu'il serait convenable de faire, mais que l'on ne fait pas. Les questions de guerre ou de paix font allusion en particulier aux relations entre l'Empire et la France. La question *utrum ratum sit matrimonium an non* ne peut pas ne pas faire penser à Henri VIII et Anne Boleyn.
- 258 *conflictantes* Participe substantivé, tour non-classique.
Id si fieret Irréel. Er. sait que son vœu d'arbitrage par le clergé est encore une utopie.
- 259 *militibus* Parmi les textes qui expriment l'horreur d'Er. et son mépris pour les soldats de métier voir *Paraphr. in Mc.* 5, 5, LB VII, 193 D-E.
- 260 *iudiciis* 'Tribunaux'.
- 261 *annis quadraginta* Abl. exprimant la durée, peu correct.
- 261-262 *sub Samuele ... propheta* L'histoire de Samuel est contée dans 1. *Sm.*; au ch. 3, alors qu'il est jeune (v. 1) Yahvé lui apparaît plusieurs fois; dès lors "tout Israël ... sut que Samuel était accrédité comme prophète de Yahvé" (v. 20, trad. Osty); mais les Philistins s'emparent de l'Arche (4, 11) et plus de vingt ans après (7, 2) Samuel devient juge (7, 6); après cela les Philistins laissèrent Israël en paix (7, 13-14) tandis que chaque jour Samuel juge (7, 15). Mais comment Er. sait-il que cela fit 40 ans? Pourquoi dit-il que Samuel fut juge, puis prophète? *Ios. Ant. Ind.* (V, 10, 346) dit qu'il prophétisa dès douze ans, puis que devenu vieux il se démit de ses fonctions de juge (c'est-à-dire gouvernant) quand l'âge le rendit incapable de les exercer (VI, 3, 32). Ce chiffre de 40 ans est peut-être une tradition rabbinique?
- 265 *intercedentis* Le prêtre intermédiaire entre le fidèle et le Christ.
- 264 *quoque* 'Et quo'.
- 267 *ordinandi potestas* Réservée à l'évêque.
- 274-276 *Docendi vox ... veritati* *Doctrinam et redargutionem* sont des aspects de la fonction de 'docere' et *redargutio* correspond à la 'confutatio' des rhéteurs; *admonitio, increpatio, consolatio* sont trois formes de 'mouere' ou 'flectere'. Il est très important qu'Er. place la prédication au-dessus de l'adminis-

275 nem et increpationem et consolationem et redargutionem oblatrantium Euan-
 gelicae veritati. Baptizat et laicus, orat vicissim pro sacerdote populus, non
 difficilis est reliquorum sacramentorum administratio; at docendi munus
 implere, vt longe difficillimum est, ita idem est longe pulcherrimum, quippe
 280 cuius vtilitas latissime pateat. Non semper tingit, non semper vngit aut
 absoluit sacerdos, sed docendi munus perpetuum est, sine quo caetera sunt
 inutilia. Quid enim prodest adultis tinctos esse, nisi per catechistam docti
 fuerint quam vim habeat baptismus, quid oporteat credere, quomodo iuxta
 professionem christianam vitam instituere? Quid prodest sumptio corporis et
 sanguinis dominici, nisi didicerint quomodo sacramentum hoc institutum,
 285 quid in nobis efficiat, qua fide, quaque puritate debeat sumi. De caeteris
 similiter est sentiendum, ne singula commemorando fiam prolixior. Ergo
 quemadmodum actor, quum in singulis fabulae scenis dat operam vt placeat
 populo, tum vero in extremo actu profert quicquid habet artis, ita christianus
 ecclesiastes, quum in caeteris functionibus magnam adhibere debeat sollicitudi-
 290 nem vt placeat Domino cuius negocium gerit, in hoc extremo docendi
 munere debet seipsum vincere. Regum multa sunt munia eaque praeclara, licet
 omnia sacerdotalibus functionibus inferiora, sed hi nunquam in magis regali
 versantur officio quam quum, pro concione loquentes, suadent pacem,
 componunt seditionem, hortantur ad legum obseruationem aut, pro tribunali-
 295 bus sedentes, audiunt causas et ius aequum reddunt populo; ita praesul in
 omnibus egregius, prorsus in fastigio dignitatis est, quum e suggesto doctrina
 sacra pascit gregem dominicum eique dispensat thesaurum euangelicae philo-
 sophiae.

Quo magis deplorandum est quorundam praeposterum iudicium, qui ius
 300 ordinandi relegant ad facticios quosdam ac mercenarios episcopos, baptizandi
 absoluendique potestatem committunt inexploratis, consecrandi corporis et
 LB 832 sanguinis dominici facultatem permittunt iis quos interdum nec conuiuio nec
 alloquio dignarentur. Quod omnium est excellentissimum, docendi munus
 reiiciunt aliquoties in sacerdotes abiectissimos et monachos, quibus fortasse
 305 nollent stabuli aut culinae suae curam committere. Non reprehendo monachis-
 mum neque sacerdotium, sed delectum praeposterum. Ipsi vero quid interim
 sibi reseruant pontificiae dignitatis? Curant equitatum, incolunt arces, alunt
 satellitia, praesunt rationibus, seruiunt monarchis, atque ita demum sibi
 videntur egregii praesules. Verum vt ista reprehensionem non mereantur,
 310 tamen erant potius abiectissimis committenda famulis, indigna quae vel
 hypodiaconis delegentur. Pudet eorum quae sunt honestissima, in his glorian-
 tur quae sunt sordidissima.